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Sposób wytwarzania warstwy izolacji elektryczne! w rurkach metalowych,
zwłaszcza do grzejników elektrycznych

Patent trwa od dnia 5 grudnia 1955 r.

Przy wyrobie elektrycznych elementów grzej¬
nych, w których w rurce metalowej umieszcza
się skrętkę grzejną z drutu oporowego, odizo¬
lowaną od ścianki rurki warstwą izolacyjną, sto¬
sowane są następujące ważniejsze sposoby wy¬
twarzania tej warstwy:

1) w rurkę wkłada się skrętkę grzejną oto¬
czoną taśmami metalicznego magnezu i utle¬
nia się te taśmy na tlenek (sposób Backe-
ra),

2) w rurkę metalową wstawia się rurkę cera¬
miczną i do niej wkłada się skrętkę grzej¬
ną,

3) w rurce metalowej zamocowuje się współ-
środkowo naprężoną skrętkę grzejną i za¬
sypuje się ją sproszkowanym materiałem
izolacyjnym.

Dwa pierwsze sposoby wymagają ostrych to¬
lerancji wymiarowych, natomiast trzeci jest ogra¬
niczony do rurek krótkich jako dostatecznie
sztywnych. Każdy z tych sposobów jest ponadto
dość kłopotliwy w stosowaniu.

Powyższych niedogodności nie posiada sposób
według wynalazku.

Przy tym sposobie do rurki metalowej 1, uwi¬
docznionej na fig. 1, wtłacza się materiał izola¬
cyjny 2 o konsystencji ciastowatej, zakrywa się
koniec rurki nasadką 5 z elastycznej gumy
z przekłutym w środku otworem, po czym do
drugiego końca rurki wprowadza się pręt 3, za¬
opatrzony na końcu w prowadnice 4 ze spręży¬
stego drutu, umieszczone w otworach w pręcie,
wygięte odopwiednio i przylutowane do pręta.
Pręt ten przeciąga się następnie przez rurkę na
wylot, prowadząc go możliwie współosiowo z rur¬
ką. Przy wkładaniu pręta nadmiar materiału izo¬
lacyjnego zostaje z rurki wypchnięty. Po prze¬
ciągnięciu pręta powstaje w masie izolacyjnej
współśrodkowy otwór o średnicy, równej śred¬
nicy pręta.

W przypadku długich rurek wygodniejsze jest
zastosowanie zwykłego pręta z przywiązaną do
niego końcówka, zaopatrzoną w prowadnice na
początku i końcu, jak to uwidoczniono na fig. 2.



W miejscu założenia prowadnic celowe jest
zmniejszenie przekroju pręta, w celu zmniejsze¬
nia oporów przeciągania, poza tym pręt powi¬
nien mieć przekrój jednakowy na całej długości.
Koniec prowadnic powinien przypadać w odle¬
głości kilku mm od końca pręta, by nie pozo¬
stawiały one śladów w izolacji. Łagodne skrzy¬
wienia rurki nie są szkodliwe, jednak pogardza¬
ją współosiowość otworu. Dzięki wykonaniu pro¬
wadnic z drutów sprężystych dopasowują się one
łatwo do niewielkich różnic w średnicach ru¬

rek. ł..r .. „11;i ;..|
Sposobem według wynalazku można izolować

np. rurki o najczeciejł używanych średnicach we¬
wnętrznych 6 — 7 mm i długościach, ograniczo¬
nych plastycznością masy izolacyjnej. Bez trud¬
ności można zaizolować rurki o długości do 3 m.

Poza własnościami izolacyjnymi istotnymi wa¬
runkami, jakie powinien spełniać materiał izo¬
lacyjny, jest dostateczna jego plastyczność
w czasie izolowania, dobra przyczepność do ścia¬
nek rurki oraz brak skurczu po wysuszeniu, po¬
wodującego wykruszenie i wypadanie masy pod¬
czas dalszych operacji.

Tym warunkom odpowiada tlenek magnezu,
przy czym sposób jego zastosowania zależy od
własności, uwarunkowanych, stopniem jego wy¬
palania. W przypadku wypalenia go. w wyższej
temparaturze ma on duży ciężar właściwy, po
rozrobieniu wodą szybko tężeje, a po wysusze¬
niu nie kurczy się, nadaje się więc do użycia
bez dodatków, natomiast w przypadku wydale¬
nia go tylko w celu pozbawienia wody krysta-
liżacyjńej i chemicznie związanej (w temperatu¬
rze kilkuset stopni) ma on mały ciężar właściwy,
zarobiony z wodą daje masę bardzo plastyczną,
tężeje powoli, a po wysuszeniu silnie się kur¬
czy, na skutek czego nie nadaje się do bezpo¬
średniego użycia, natomiast nadaje się jako do¬
datek do innych drobno sproszkowanych nie-
higroskopijnych 1 niekurczliwych materiałów izo¬
lacyjnych, takich jak kwarc, prażony tlenek gli¬
nu itp. Stosunek wzajemny składników miesza¬
niny izolacyjnej należy dobrać eksperymentalnie
zależnie od własności stosowanego tlenku mag¬
nezu. Zbyt duży dodatek tego tlenku powoduje
kurczenie się i wypadanie izolacji po wysusze¬
niu, natomiast zbyt mały dodatek nie nadaje
masie potrzebnej plastyczności. Przed użyciem
tlenek magnezu należy wyprażyć w temperaturze
około 800°C, w celu usunięcia związanej wo¬
dy i dwutlenku węgla, a do czasu użycia na¬
leży go przechowywać w zamknięciu w, suchym
pomieszczeniu. .

Po zainstalowaniu rurek należy je pozostawić
na okres około 2 dni, by masa izolacyjna stę¬
żała (mocno wypalony tlenek magnezu tężeje już
po kilku godzinach) po czym należy rurki wy¬
suszyć w temperaturze około 200°C.

Dalsze operacje polegają na oczyszczeniu z izo¬
lacji końców rurek jako miejsca na izolatory
i kity końcówkowe, na założeniu skrętki grzej¬
nej, zasypaniu jej sypkim materiałem izolacyj¬
nym i osadzeniu końcówki Podobnie jak przy
wyrobie elementów grzejnych według innych
sposobów należy tak przygotowaną rurkę pod¬
dać nagrzewaniu w temperaturze około 600°C lub
wyższej w celu usunięcia wody związanej. Na¬
grzewanie to jest potrzebne ponadto do zmięk¬
czenia rurki metalowej dla dalszych operacji
prasowania i wyginania, które wykonuje się po¬
dobnie jak dotychczas.

Sposobem według wynalazku można wykony¬
wać również przewody płaszczowe, odporne na
wyższe temperatury. Zamiast skrętki zakłada się
wówczas przewodnik (miedziany lub aluminio¬
wy) i przewalcowuje się całość na żądaną śred-

% nicę i długość. W celu wykonania przewodu
dwużyłowego, można w izolacji wykonać dwa
otwory prętami, sprzężonymi ze sobą i zaopatrzo¬
nymi w prowadnice;

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania warstwy izolacji elek¬
trycznej w rurkach metalowych, zwłaszcza do
grzejników elektrycznych, znamienny tym, że
rurkę wypełnia się masą izolacyjną o kon¬
systencji ciastowatej, po czym wykonuje się
w tej masie otwór przez przeciągnięcie pręta,
zaopatrzonego na końcu w prowadnice, u-
trzymujące pręt w odpowiednim położeniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się prowadnice wykonane ze spręży¬
stych drutów, przez co unika się koniecznoś¬
ci stosowania rurek o ścisłych tolerancjach.

3. Sposób według zastrz. 1 w zastosowaniu do
długich rurek, znamienny tym, że do odpo¬
wiednio długiego pręta niezaopatrzonego
w prowadnice, przywiązuje się pręt krótki,

« zaopatrzony w prowadnice.
4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,

że jako składnik masy izolacyjnej bądź wy¬
łączny, bądź dodatkowy stosuje się tlenek
magnezu.

Franciszek Ciborowski
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